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Oficio n® 162/2023 Vanini, 22 de setembrqg de 2023.

Senhor Presidente, demais Vereadores,

Ao cumprimenta-los cordialmente, vimos através do presente encaminhar o

seguinte Projeto de Lei, para apreciagéo desta Casa Legislativa;

PROJETO DE LEI N. 0322023 - AUTORIZA O [PODER
EXECUTIVO A CONCEDER SUBVENCAO SOCIAL A ACISAV -
ASSOCIACAO COMERCIAL, INDUSTRIAL, SERVICOS E AGROPECQUARIA
DE VANINIL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?.

Justificativa:
O presente projeto busca autorizacdo legislativa para repassar, a titulo de
subvengdes, valores 4 ACISAV — 'Associagﬁo Comercial, Industrial, Servicos e
Agropecué’lria de Vanini, pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos| inscrita
no CNPJ sob o n° 00.544.721/0001-62, com sede na Rua Piratini, s/n, Centro, na cidade
de Vanini/RS.
Em anexo segue plano de trabalho demonstrando quais s&0o os objgtivos de

modo pormenorizado.

Basicamente, tal plano consiste no repasse de R$ 7.500,00 (sete mil e
quinhentos reais) & ACISAV, objetivando o custeio de despesas administrativas, bem
como o custeio de despesas com a contratagiio de profissionais qualificados para ministrar
cursos e palestras buscando a qualificaggo, aperfeicoamento dos participantes e o
fortalecimento da Entidade.

Sendo assim, encaminhamos o presente Projeto para andlise e aprovagéo

desta Egrégia Casa, reiterando nossos vetos dé elevada estima e consideracfio__

L ~ CAMARAMUNICIPAL DE
z VEREADORES DE VANINVRS

lavio Gabriel

22 5ET 2003

Prefeito Municipal

Exmo. Sr. : loN® :%SET:
Anderson Decol - Presidente da Camara Municipal de Vereadores - Vanini/R P’tm‘“" .
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PROJETO DE LEI N° 032/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER
SUBVENCAO SOCIAL A ACISAV — ASSOCIACAO
COMERCIAL, INDUSTRIAL, SERVICOS E
AGROPECUARIA DE VANINL, E DA OQUTRAS
PROVIDENCIAS?”.

- FLAVIO GABRIEL DA SILVA, Prefeito Municipal de Vanini/RS Estado do
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuigdes legais:

FAZ SABER, que a Cimara Municipal de Vereadores aprovou e eu sahciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder subvencgo
social 8 ACISAV — Associagéio Comerecial, Industrial, Servigos e Agropecuaria de Vanini,
pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ spb o n°

00.544.721/0001-62, com sede na Rua Piratini, s/n, Centro, na cidade de Vanini/RS.

Art. 2° - O valor repassado a Entidade serd de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
reais), em uma tinica parcela.

§ 1°- O repasse ser feito através de depdsito em conta bancéria especifida.

§ 2°- A ACISAV, obriga-se a aplicar o valor repassado pelo Municipio segundo
plano de trabalho especifico, constante no anexo tnico desta lei.

Art. 3° A entidade beneficiada com o repasse, deverd prestar contas agp Poder

Executivo da aplicagfo dos recursos até 31 de dezembro de 2023.

Paragrafo tnico: A falta da prestagéo de contas pela Entidade no prazo est ipulado
implicaré na devolugsio do valor repassado pelo municipio, atualizado monetariamente

por indice oficial de correcdo.
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Art. 4° As despesas decorrentes da presente Lei correrio por conta ds

orgamentéria propria, prevista no orcamento vigente.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vanini/RS, aos vinte e dois dias d
setembro de 2023.

DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

> dotacdo

b més de




ASSOCIACAO COMERCIAL, INDUSTRIAL, SERVICOS E

AGROPECUARIA DE VANINI - ACISAV
CNPJ 00544721/0001-62
RUA PIRATINIL, S/N — CENTRO CEP 99290-000 - VANINI/RS

limo Sr.
Flavio Gabriel da Silva
Prefeito Municipal de Vanini/RS

REQUERIMENTO

A ACISAV, ASSOCIACAO COMERCIAL, INDUSTRIAL, SEF
AGROPECUARIA DE VANINI, registrada com CNPJ n° 00544721/0001-¢
presidente, ao final assinado, Sr. Jones Anténio Garbin, maior, brasilei
empresario, CPF 936850680-91, residente e domiciliado no municipio de
Rua Farrapos, S/N, CEP 99.290-000, vem, respeitosamente, a vossa

RVICOS E
52, por seu
"0, solteiro,
Vanini RS,

presenca

REQUERER, Auxilio Financeiro para o desenvolvimento de atividades especificas da

entidade, a qual possibilitara promogéo da qualificacio dos associados,

através de

cursos e formagées, bem como, aquisicdo de materiais para desenvolvimento das

atividades da Associacéo, conforme plano de trabalho em anexo.

Vanini/RS, 14 de setembro de 2023.

TREFEITUR

A MUNICIPAL

Documenta assinado digitalmente DE N - RS

JONES ANTONIO GARBIN 3

Data: 14/09/2023 18:26:49-0300 . BB
S

Verifique em https://validar.iti.zov.br

onsavel

15386

~ . . . (]
Jones Antdnio Garbin — Presidente Profocolo n

Data: 13

09 ;A

ACISAV




PLANO DE TRABALHO

1-DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE

CNPJ
ACISAYV - Associagiio Comercial, Industria, Servicos e
Agropecuidria de Vanini 00544731/0001-62
ENDERECO
Rua Piratini, S/N - CENTRO - Vanini/RS CEP 99290-000
Telefones: 54.3340-1158 ¢ 54.99972-2585
CONTA BANCO AGENCIA PRACA DE PAGAMENTO
CORRENTE
179649 SICREDI 0226 VANINI
NOME DO RESPONSAVEL CPF
Jones Antdnio Garbin 936850680-9
CI/ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNCAQ
1060551817 SIS/II Presidente President¢
ENDERECO CEP
Rua Farrapos, S/N - Linha Quarta - Vanini/RS 99290-000
2- DESCRICAO DO PROJETO
TITULO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAO
Fortalecimento do Comércio, Industria, L1918, L ANING
Servigos e Agropecudria de Vanini SETEMBRO/2023 DEZEMBRO/2023

IDENTIFICACAO DO OBJETO

Parceria firmada entre 0 Municipio de Vanini e a ACISAV, para compra de materiais a serem

entregues aos associados da associagéo, contratagdo de cursos para aperfeicoame

de agdo para movimentar os setores de abrangéncia da entidade.

nto e realizacdo

PLANO DE TRABALHO

Etapa 1 — Compra de pastas, canetas e confecgdo de adesivos indicativos de empresa associada

ACISAV.




Etapa 2 — Contratagio de cursos para preparar as empresas para o setor de

administragdo e controle financeiro. Foco especial para o planejamento estra

cendrio competitivo da nossa regio.

3 — CRONOGRAMA DE EXECUCAOQ (META, ETAPA OU FASE)

META | ETAPA/ ESPECIFICACAO DURACAO
FASE
Set/23 | Materiais Gréficos (pastas, canetas e adesivos)
> AN E
Out/23 182 Materiais Graficos e Cursos 1@DE 2023
Nov/23 2 Cursos
Dez/23 2 Cursos
4- PLANO DE APLICACAO
NATUREZA DA DESPESA TOTAL
CODIGO ESPECIFICACAO
Compra de Materiais:
- Canetas personalizadas;
1 - Pastas personalizadas; R$2.000,00
- Adesivos personalizados identificando empresa associada;
Realizagdo de cursos de formago:
- Estratégias de Vendas e Marketing
- Organiza¢do Administrativa e Financeira
2 - Gestdo de Crédito R$5.500,00
- Andlise de Mercado e Estratégias
- Treinamento em Tecnologia e Modernizag3o
TOTAL GERAL R$[7.500,00

OBS: A critério do Proponente, os valores recebidos poderio ser utilizades em uma
uUnica atividade/despesa, desde que, devidamente prevista neste Plano de Trabalho.

vendas, crédito,

tégico diante do




5 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO CONCEDENTE;:

SETEMBRO/2023 — R$ 2.000,00
OUTUBRO/2023 — R$ 3.500,00
NOVEMBRO/2023 — R$ 1.000,00
META DEZEMBRO/2023 — R$ 1.000,00

TOTAL —-RS$ 7.500,00

6 —DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da proponente, declaro, para fins de prdva junto ao

Municipio de VANINI/RS, para efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em

mora ou situa¢do de inadimpléncia com qualquer érgio/entidade da Administrz

cdo Publica

Municipal que impega transferéncia de recursos de dotagdes consignadas nos or¢amentos do

Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Vanini/RS, 21 de agosto de 2023.

Termos em que, pede deferimento.

D RN SN

h,q JONES ANTONIO GARBIN
W Data: 22/09/2023 14:15:40-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Jones AntOnio Garbin
Presidente da ACISAV

7 — APROVACAO PELO CONCEDENTE

LOCAL EDATA PREFEITO MUNICIPA




1)

2)

3)

ANEXO1

DETALHAMENTO DE DESPESAS

APLICACAO CONFORME PLANO DE TRABALHO:

COMPRA DE MATERIAIS: Aquisicdo de materiais personalizados da ACISAV para

serem entregues as Associadas, como forma de fortalecer as empresas ¢
busca pelo crescimento no municipio.
Materiais previstos:

- Canetas personalizadas

- Pastas personalizadas

- Adesivos indicativos

motivar a

CONTRATACAO DE CURSOS: O treinamento ¢ a preparagio das empresas consiste

atualmente no principal item a ser trabalhado pela ACISAV, visando criar hm cenério

favoravel e com possibilidade de competir com as empresas da regifo na husca pelos

clientes locais e também de outras cidades.

Alguns cursos que serdo objetivados com esta acdo:
- Estratégias de Vendas e Marketing

- Organizagdo Administrativa e Financeira

- Gestdo de Crédito

- Andlise de Mercado e Estratégias

- Treinamento em Tecnologia e Modernizag¢io

entre outros

REALIZACAO DE CAMPANHA: Percebemos que muitos clientes se de
outras cidades motivados por sorteios e brindes. Se nossas empresas també
estes atrativos, receberemos atengdo das pessoas e pontuaremos na hora da
compra das pessoas.

Exemplo: Campanha COMPRE E CONCORRA realizada em 202 L:

Doc il digi

# JONES ANTONIO GARBIN
Data: 14/09/2023 18:26:49-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Jones Antdnio Garbin
Presidente da ACISAV

slocam até
m tiverem

decisio de




COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto  RFB §

atualizagdo cadastral.

A informagéo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO i DATA DE ABERTURA
COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
.544.7, 7/04/1995
?I&TRIZ Pt CADASTRAL .

ASSOC COM IND PRESTADORA DE SERVICOS E AGROP DE VANINI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ACISAV DEMAIS
DIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

94,99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.11-1-00 - Atividades de organizagdes associativas patronais e empresariais
94.12-0-99 - Outras atividades associativas profissionals
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R GOVERNADOR MENEGHETTI SN L
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
99,290-000 CENTRO | VANINI RS
ENDEREGO EL iICO
ACISAV@RADIOVANINI.COM (54) 3340-1212/ (54) 9972-2585

|_—ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) |
e
SITUAGRO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA | 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAaO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL ‘l I__l_—mu DA SITUAGAO ESPECIAL I
AkRkhdik WhRkkhkk

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 18/09/2023 as 13:25:04 (data e hora de Brasllia). Péagina: 111

NOME EMPRESARIAL I

#&% CONSULTAR QSA ) VOLTAR & IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagées sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Parceiros

sua



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS Aos TRIB

ATIVA DA UNIAO

Nome: ASsoc COM IND PRESTADORA DE SERVICOS E AGROP DE VANINI

CNPJ: 00.544.721/0001-62

responsabilidade do Sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € ce
n&o constam pendéncias em Seu nome, relativag a créditos tributarios administrados pel
sil (RFB)

da Receita Federal do Bra
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

UTOS FEDERAIS E A DiviDA

dividas de
tificado que

B Secretaria
€ a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto 3

rativo, para

todos os orgédos e fundos publicos da administragso direta a ele vinculados, Refere-se 3 Tsituagéo do
ambi i

is previstas

A aceitagdo desta certiddo ests condicionada 3 verificacdo de Sua autenticidade na Internet, nos

enderecos <http://rfb.gov.brs ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Vélida até 16/03/2024.
Cédigo de controle da certidgo: 5396.EOAA.BC10.QDD6
Qualquer rasura Ou emenda invalidars este documento.

/2014,




Prefeitura Municipal de Vanini
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 339/2023

VALIDA ATE O DIA

1711/2023

CODIGO DE CONTROLE: ¢b505b796f

CPF/CNPJ 00.544.721/0001-62

CONTRIBUINTE | ASSOC COM IND PRESTADORA DE SERVICOS E AGOP DE
ENDEREGCO RUA GOVERNADOR MENEGHETTI

NUMERO

BAIRRO CENTRO

COMPLEMENTO

CIDADE/UF VANINI - RS

CEP 99.290-000

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal de cobrar quaisqu

or dividas de

responsabilidade do contribuinte acima que vierem a ser apuradas, é certificado gque hao

constam, até esta data, pendéncias em seu nome, relativas aos débitos Tril
Tributarios.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua aut
Internet, no enderego http:/Awww.pmvanini.com.br, no menu Servicos O
Consultar Autenticidade.

Base legal: DECRETO MUNICIPAL N° 022/2018

Emitida em: 18/09/2023 13:27:51

Valida até: 17/11/2023

Certidao emitida gratuitamente

Atencéo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Citta - Inteligéncia em Gest&o Publica

yutarios e Nao

enticidade na
n Line, CND,
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTA

Nome: ASSOC COM IND PRESTADORA DE SERVICOS E AGROP DE VAN
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 00.544.721/0001-62

Certiddo n°: 49532721/2023

Expedicdo: 18/09/2023, as 13:26:58
Validade: 16/03/2024 - 180 (cento e oitenta)
de sua expedicédo.

dias, contad

Certifica-se que ASSOC COM IND PRESTADORA DE SERVICOS E AGR(
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.544.
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Cd
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeird
Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabi
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag
autenticidade no portal do Tribunal Superior do T4
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constan
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em jul]
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concef
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou d
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais tituld
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugest&es: cndtltst.jus.br

S
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ATAN® 0672022

w08 10 dias do més de OUTUBRO do ano de DOIS MIL E VINTE DOIS, as 20 e 00 horas, reuniram-
¢ os integrantes da diretoria e associados da ASSOCIACAO COMERCIAL, INDUSTRIAL,
'RESTADORA DE SERVICOS E AGROPECUARISTAS DE VANINI - CNPJ
0.544.721/0001-62, de forma ONLINE. O Sr JONES ANTONIO GARBIN, como presidente da
ntidade, den por aberta a reunidio. Conforme os itens citados no edital de convocagio, restaram as
eguintes consideragdes:

a) Definigéo sobre atividades ACISAV 2022/2023: Rafael Garbin ficou responsadvel por
agendar visitacfio a outra associacio, com o objetivo de adquirir conhecimento e
melthorar a Acisav. Apés esta visita, ficon combinade de realizar uma reunifio com
o Prefeito Municipal de Vanini para definir atividades da nossa associaciio diante
das empresas do municipio, buscando fazer com que 2 Acisav tenha
representatividade e se torne importante diante do comércio local. Apés estas
etapas, todas as empresas do municipio serfio convidadas para uma reuniio e junto
com as mesmas definir as préximas atividades da nossa Associagio.

b) Definicdo da Nova Diretoria: Com a aprovacic de todos os presentes, a nova
diretoria ficou composta pelos seguintes membros: Presidente / Relagdes Piblicas —
JONES ANTONIO GARBIN, Vice-Presidente — DANIEL CARLOS CANCI,
Tesoureiro — RAFAEL GARBIN, Secretdrio — WILLIAN CARPES, Diretora da
Area Comercial, Servicos ¢ indiistria / Agropecudria e Agronegocios - SOLANGE
MARCHIORO, Conselho Fiscal - ALTAIR LIMA SIQUEIRA, SOLANGE LUSA
BETTINELLI, JARBAS DECESARE, Suplentes Do Conselho Fiscal - VAGNER
ALEXANDRE ALGERI, ELTON SIQUEIRA, DUEREN FABIANI Também foi
aceito o pedido de saida de Silvani Galvan Scherer, Jofio Carlos Ebel ¢ Camila
Rigotti.

Concluidos os assuntos para esta Assembleia, passa-se & qualificagio dos presentes (nome legivel/
assinatura). Rafael Garbin, Jones A. Garbin, Solange Lusa, Daniel Carlos Cansi, Willian Carpes,
Solange Marchioro, Altair Lima Siqueira, Solange Lusa Bettinelli, Jarbas Decesqre, Vggher Al
Algeri, Elton Siqueira, Dueren Fabiani A ‘7 { '
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CARTORIO DE REGISTROS PUBLICOS DO MUNICIPIO DE CASCA
Registro de Imévels [ Registro Civil das Pessoas Naturais | Registro Civil das Pessoas Jurfdicas
Registro de Titulos e Documentos | Contato: rpcasca@rpcasca.com.br | (54) 3347.1004
Rua Almirante Alexandrino, 640. Térreo | CEP 99260-00Q
Esp. Denize Alban Scheibler | Oficial

. &

CERTIDAO

CERTIFICO, a pedido da parte interessada, que revendo o arquivo

deste Servigo Registral, verifiquei que no Livro A-5, do Registro Civil das Fessoas
Juridicas, as folhas 226, sob Av-4-184, no dia 14 de agosto de 2023, foi
averbada a ATA DE ELEICAO DE DIRETORIA (Ata nimero 06/2022), da
Associacdo Comerecial, Industrial, Prestadora de Servicos e Agropecuaria

de Vanini - ACISAV, inscrita no CNPJ n.° 00.544.721/0001-62, tendd como

presidente: Jones Antonio Garbin, CPF n.° 936.850.680-91.

O referido & verdade e dou fé.
- Casca, 14 de agosto de 2023.

T . \ Ahsson Cericatto
Oficial Substituto

Emolumentos:

Total: R$29,40 + R$6,80 = R$36,20
o s Certidéo PJ (01 pagina): R$11,80 (0117.02.1000005.02241 = R$2,50)
S Busca: R$11,20 (0117.02.1000005.02242 = R$2,50) 7
e Processamento eletrénico: R$6,40 (0117.01.1800005.04309 = R$1,80)

no site do Tribunal de Justica do RS
http i/ /90&jrs.jus.br/selodigital/c
Chave de autenticidade para consulta
098442 54 2023 00000287 06

HH A consulta estard disponivel em até 24\[
nsulta
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